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ak, doğruluk, bir insana ait olan şey, har-
canmış emek, pay, gerçek gibi anlamlar 
içermektedir. Hak, bir kişiye hukuki dü-

zen tarafından tanınan yetkidir.1,2 Đnsan hakları 
kavramı, II. Dünya Savaşından sonra kullanılmış-
tır. Bireylerin insan olmakla kazandıkları hakları 
belirler. Hukuki ve ahlaki düzenlemeleri içerir ve 

bu nedenle bütün insanların hatta doğmamış olan-
ların haklarını da içeren bir kavramdır. Hasta hak-
ları ise, insan haklarının ve değerlerinin sağlık 
hizmetlerine uygulanmasıdır. Sağlık hakkı ve sağ-
lıklı yaşam hakkı olarak nitelendirilen hasta hakları 
genellikle insanların sağlıkları bozulduğunda far-
kına vardıkları temel haklardır. Hasta hakları, sağ-
lıklı ya da hasta olarak sağlık hizmetlerini kullanan 
insanların, sağlık kurumları ve sağlık personeli 
tarafından tanı, tedavi ve rehabilitasyon amacı ile 
yapılan girişimler ve diğer tıbbi bakım hizmetleri-
nin sunumu sırasındaki hakları olarak da tanımla-
nır. Bu hakların korunması ile ilgili olarak 1973’de 
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Özet 
Araştırma, hasta hakları ile ilgili olarak hekim, hemşire ve has-

taların bilgi düzeylerini tanımlamak ve bu üç grubun bakış açısıyla 
hastanelerde hasta haklarının uygulanma durumunu değerlendirmek 
için yapılmıştır. Araştırma Trabzon Đl Merkezindeki tüm devlet hasta-
nelerinde ve üniversite hastanesinde çalışan 116 hekim, 272 hemşire 
ve bu hastanelerde yatan 307 hastanın katılımı ile gerçekleştirilmi ştir. 
Veriler, sağlık personeli için demografik özellikleri kapsayan 6 soru, 
hasta hakları ile ilgili 4 sorudan oluşan anket, hasta hakları ölçeği ve 
hasta hakları bilgi ölçeği ile toplanmıştır. Hastalar için demografik 
özellikleri kapsayan 5 soru, hasta hakları konusunda 3 sorudan oluşan 
anket, hasta hakları ölçeği ve hasta hakları bilgi ölçeği ile toplanmıştır. 
Sonuç olarak, hasta haklarının devlet hastanelerinde uygulandığı fakat 
hastaların görüşlerine göre istenilen seviyede olmadığı saptanmıştır. 
Üniversite hastanelerinde ise üç grubun görüşlerine göre hasta hakları 
uygulanmamakta ya da çok yetersiz uygulanmaktadır. Ayrıca her iki 
hastanede çalışan hekim, hemşire ve yatan hastaların hasta hakları ile 
ilgili bilgi düzeyi çok iyidir . 

 

 

Anahtar Kelimeler:  Hasta hakları; hemşire; hastane 

Turkiye Klinikleri J Med Ethics 2007, 15:145-152 

 Abstract 
The study was done to determine the information levels of 

doctors, nurses and patients about patients’ rights, and to evaluate the 
situation of performing the patients’ rights in hospitals according to 
the views of these three groups. It was fulfilled with the participation 
of 116 doctors, 272 nurses and 307 patients in all state hospitals and a 
university in Trabzon Center. For the medical personels, data was 
gathered from a inquiry including 6 questions related to demographic 
charasterics and 4 questions about patients’ rights, the scale of 
patients’ rights and the the information scale of patients’ rights. For 
the patients, data was gathered from a inquiry inculding 5 questions 
related to demographic characteristics and 3 questions about patients’ 
rights, the scale of patients’ rights and the information scale of 
patients’ rights for patients. Consequently; it was determined that the 
applications of patients’rights was being applied in the state hospitals, 
but not in required levels according to the views of patients, and these 
applications was not being performed or very inadequate with the 
views of these three groups in the university. The levels of knowledge 
of doctors, nurses and patients in both kind of hospitals was very good 
about patients’ rights.  

Key Words: Patient rights; nurses; hospitals 
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Amerikan Hastaneler Birliği Hasta Hakları Bildir-
gesi, 1981’de Lizbon’da kabul edilen Dünya Ta-
bipler Birliği Hasta Hakları Bildirgesi, 1994’de 
Amsterdam’da Avrupa Hasta Haklarının Gelişti-
rilmesi Bildirgesi ve 1995’de Lizbon Hasta Hakları 
Bildirgesi yeniden gözden geçirilerek Bali’de 4. 
Dünya Tabipler Birliği Hasta Hakları Bildirgesi 
düzenlenmiştir.1-6 Ayrıca Joint Commision on 
Accreditation Of Healthcare Organizations’ın 
(JCAHO) yayınladığı CAMH (Comprehensive 
Accreditation Manual For Hospitals- The Official 
Handbook) el kitabında ve Joint Commision 
International’ın (JCI) Hasta Merkezli Standartları 
arasında da Hasta Hakları Standartlarına yer veril-
miştir.7,8 Ülkemizde ise 1 Ağustos 1998 tarih ve 
23420 Sayılı Resmi Gazete ile “Hasta Hakları Yö-
netmeliği” ve 15 Ekim 2003’de Sağlık Bakanlı-
ğı’nın hazırladığı “Sağlık Tesislerinde Hasta Hak-
ları Uygulamalarına Dair Yönerge” ile düzenlen-
miştir. Sağlık Bakanlığı tarafından hazırlanan Has-
ta Hakları Yönetmeliği “sağlık kuruluşuna sağlık 
hizmeti almak için başvuran herkesin hizmetten 
genel olarak faydalanma, eşitlik içinde hizmete 
ulaşma, kurumu seçme ve değiştirme, personeli 
tanıma, seçme ve değiştirme, bilgi isteme, mahre-
miyet, rıza ve izin, tedaviyi reddetme ve durdurma, 
güvenlik, dini ibadetlerini yerine getirebilme, saygı 
görme, rahatlık, ziyaret, refakatçi bulundurma, 
müracaat, şikâyet ve dava hakkı, sürekli hizmet 
alma” başlıklarında hasta haklarını ele almıştır.4,9,10 
Bu yasal düzenlemelerin uygulanmasında ve insa-
nın sağlıklı yaşama, hastalanmama hakkını kul-
lanmasında sağlık ekibine önemli rol ve sorumlu-
luklar düşmektedir. Bu nedenle tüm sağlık perso-
nelinin insancıl ve yasal açıdan hasta hakları ihlal-
leri ile bunlara bağlı olarak ortaya çıkan sorunların 
önlenmesi, sağlık hizmetlerinin kalitesinin arttırıl-
ması, sağlık hizmetlerinin insan onuruna yakışır 
biçimde sunulması için hasta hakları konusunda 
bilgili, duyarlı ve uygulayıcı olması gerektiğinin 
önemi açıkça ortaya çıkmıştır.2,4,11,12 Tüm dünyada 
ve ülkemizde hasta haklarına olan ilginin artması 
ve hasta haklarının önem kazanması, Sağlık Ba-
kanlığı tarafından da bu doğrultuda Hasta Hakları 
Yönetmeliği çıkarılması ve Bakanlık bünyesinde 
hasta hakları şubesi, hasta hakları il koordinatör-
lükleri, hastane hasta hakları kurulu ve hastane 

hasta hakları birimlerinin oluşturulması nedeniyle 
bu konuda araştırmaların yapılmasının yararlı ola-
cağını düşünülmüştür.12 Ayrıca hasta haklarına 
özen göstermesi gereken bir grubun üyesi olarak 
hasta hakları ile ilgili bilgi düzeyimizi ve uygula-
malarımızı değerlendirmek, bu konu ile ilgili iyi-
leştirmeler yapabilmek için araştırmaların yapılma-
sının yararlı olacağı da düşülmüştür.  

Ara ştırmanın Amacı 
Araştırma, hastanelerdeki hekimlerin, hemşi-

relerin, hastaların hasta haklarını bilme ve bu üç 
grubun görüşüne göre hastanelerde hasta hakları-
nın uygulanma durumunu saptamak amacıyla plan-
lanmıştır. 

Yöntem 
Araştırma, Ocak- Temmuz 2006 tarihleri ara-

sında Đl Sağlık Müdürlüğü ve Üniversite Hastanesi 
Etik Kurulundan izin alınarak Trabzon Đl Merke-
zindeki tüm devlet hastanelerinde ve üniversite 
hastanesinde çalışan 785 hekim, 1162 hemşire ve 1 
günde en fazla yatabilecek olan 1650 hastadan 
tabakalı örneklem yöntemi ile seçilen 258 hekim, 
272 hemşire ve 307 hasta ile gerçekleştirilmesi 
planlanmıştır. Ancak hekimlerin araştırmaya katı-
lımda gönülsüz olması istenilen örnekleme ulaşıl-
masında güçlükler oluşturmuştur ve 116 hekim, 
272 hemşire ve 307 hasta ile araştırma tamamlan-
mıştır. 

Veriler, sağlık personeli için demografik özel-
liklerle ilgili 6 soru (yaş, cinsiyet, eğitim durumu, 
mesleki deneyim yılı, çalıştığı hastane, hastanedeki 
pozisyonu), hasta hakları ile ilgili 4 soru (kurumda 
hasta hakları ile ilgili bilgilendirmeyi kimin yaptığı, 
bilgilendirmenin nasıl yapıldığı, hasta hakları konu-
sunda çalışmaların yapılma durumu, hasta hakları 
konusunda eğitimlere katılma durumu), hasta hakla-
rı ölçeği ve hasta hakları bilgi ölçeği, hastalar için 
demografik özelliklerle ilgili 5 soru (yaş, cinsiyet, 
eğitim durumu, mesleği, yattığı hastane), hasta hak-
ları ile ilgili 3 soru (kurumda hasta hakları ile ilgili 
bilgilendirmeyi kimin yaptığı, bilgilendirmenin nasıl 
yapıldığı, hasta hakları konusunda eğitimlere katıl-
ma durumu), hasta hakları ölçeği ve hasta hakları 
bilgi ölçeği ile toplanmıştır.  
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Hasta Hakları Ölçeği (HHÖ) 

Ölçek, Ozturk, Yılmaz, Hindistan, Cilingir ve 
Yesilcicek tarafından 2006 yılında, hastanelerde 
hasta haklarının uygulanıp, uygulanmadığını he-
kim, hemşire ve hasta gözü ile değerlendirmek 
amacı ile geliştirilmi ştir. Ölçek, likert-tipi ölçek 
şeklinde hazırlanmış ve maddeleri kesinlikle katı-
lıyorum (5), kesinlikle katılmıyorum (1) arasında 
değerlendirilmektedir. Ölçeğin Content Validity 
Index’i (CVI)= %95, madde toplam korelasyon 
değeri= 0.54-0.81, Cronbach Alpha değeri=0.97 
bulunmuştur. Cronbach Alpha değerleri; doktorlar 
için 0.98, hemşireler için 0.98 ve hastalar için 0.97 
dir. Hasta Hakları Ölçeği için Kaiser Maiyer Olkin 
(KMO) değeri= 0.97, Bartlett testi anlamlı (p= 
0.000) olarak saptanmıştır. Ölçek genel bir faktöre 
sahiptir ve “faktöriyel olarak saf test” olarak ta-
nımlanmıştır. Ölçeğin toplam varyansı %62.2 dir. 
HHÖ’inin puan aralığı ise 46–230 dur ve 46–92 
arası puan aralığı hasta haklarının uygulanmadığı-
nı, 92–138 puan aralığı hasta hakları uygulamala-
rının yetersiz olduğunu, 138–184 puan aralığı hasta 
hakları uygulamalarının iyi olduğunu ancak iyileş-
tirilmeye gereksinim duyulduğunu, 184–230 puan 
aralığı ise hasta hakları uygulamalarının çok iyi 
olduğunu göstermektedir. 

Hasta Hakları Bilgi Ölçeği (HHBÖ) 

Hasta Hakları Bilgi Ölçeği, Ozturk, Yılmaz, 
Hindistan, Cilingir ve Yesilcicek tarafından 2006 
yılında, hasta hakları hakkında hekim, hemşire ve 
hastaların bilgi seviyesini tanımlamak için gelişti-
rilmiştir. Ölçek maddeleri Evet (1) ve Hayır (0) 
şeklinde değerlendirilmektedir. Ölçeğin CVI’i 
%96, madde toplam korelasyon değeri= 0.21-0.43, 
Kuder Richardson-20 değeri=0.86 bulunmuştur. 
KR-20 değerleri; doktorlar 0.79, hemşireler için 
0.80 ve hastalar için 0.88 dir. HHBÖ için ise 
KMO-Bartlett testi 0.80 - p= 0.000 saptanmıştır. 
Faktör analizi sonucunda ölçeğin toplam varyansı 
% 46.56 ve 10 alt faktörü (Faktör 1. Güvenlik, 
inanç, refakat ve bilgilendirilme hakkı, Faktör 2. 
Mahremiyete saygı, rıza ve izin hakkı, Faktör 3. 
Personeli tanıma, seçme ve değiştirme hakkı, Fak-
tör 4. Organ nakli ve gebeliği sonlandırma hakkı, 
Faktör 5. Tedaviyi reddetme ve bilgi isteme hakkı, 
Faktör 6. Tıbbi yasaklara uyma hakkı, Faktör 7. 

Gizlili ğe saygı hakkı, Faktör 8. Kurumu seçme ve 
hastanın onam hakkı, Faktör 9. Eşitlik içinde hiz-
mete ulaşma hakkı, Faktör 10. Sürekli hizmet ve 
tedaviye katılım hakkı)vardır. HHBÖ’nin puan 
aralığı 0-38 dir ve ölçekten 19’un altında puan 
alınması “hasta haklarının bilinmediğini”, üstünde 
puan alınması ise “hasta haklarının bilindiğini”  
göstermektedir.  

Verilerin değerlendirmesinde, yüzdelik, orta-
lama, korelasyon, Cronbach Alpha, faktör analizi 
ve Mann-Whitney U, Kruskal Wallis testleri kulla-
nılmıştır. 

Bulgular ve Tartışma 
Hekim, hemşire ve hastaların demografik 

özelliklerine bakıldığında, hekimlerin, yaş orta-
lamaları 35.15±8.07, mesleki deneyimleri 
10.35±7.39 yıl, %68’i erkek, %85’i uzman hekim, 
%53’ü üniversite hastanesinde çalışmaktadır. 
Hemşirelerin yaş ortalamaları 30.52±5.94, mesleki 
deneyimleri 10.02±6.87 yıl, %99’u kadın, %40’ı 
ön lisans mezunu ve %72’si devlet hastanelerinde 
çalışmaktadır. Hastaların yaş ortalamaları ise 
44.54±17.98, %55’i kadın, %35’i okuma-yazma 
biliyor/ilköğretim mezunu, %42’si ev kadını, 
%69’u devlet hastanelerinde yatmaktadır (Tablo 
1).  

Tappen, Weiss ve Whitehead, Amerikan Has-
taneler Birliği’nin Hasta Hakları Bildirgesi’ni hasta 
bakımının daha etkili sürdürüleceği beklentisi ile 
sunulduğunu ve etkili sağlık bakımının hasta, he-
kim ve diğer sağlık profesyonelleri arasında işbir-
liği ile gerçekleşebileceğini belirtmiştir (5). Bu doğ-
rultuda hekim, hemşire ve hastalara hastanede 
hasta hakları ile ilgili bilgilendirmeyi kimin 
yaptığı ve nasıl yapıldığı sorulduğunda, üniver-
site hastanesinde çalışan hekimlerin %46’sı (28), 
hemşirelerin %44’ü (32) ve hastalarında %50’si 
(47) hastalara hakları ile ilgili bilgilendirmenin 
çoğunlukla yapılmadığını belirtmiştir. Devlet has-
tanelerinde ise hekimlerin %59’u (32) ve hemşire-
lerin  %47’si (91) bilgilendirmeyi halkla ilişkiler 
ya da hasta hakları sorumlusunun yaptığını ve bil-
gilendirme için çoğunlukla hastane duyuru panola-
rının kullanıldığını (Tablo 2), oysa hastaların 
%65’i (136) bilgilendirmenin yapılmadığını be-
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lirtmiştir. Ancak her iki hastanede yatan hastaların 
çoğu bilgilendirmenin yapılmadığını belirtmesine 
rağmen bilgilendirme yapıldığını belirten hastalar 
en çok hekimler tarafından bilgilendirildiklerini 
belirtmişlerdir (D: %22, Ü: %17). Bayık ve Türkis-
tanlı’da çalışmasında hastaların yarısından azının 
hastaneye yatışta kurumun işleyişi ve kuralları, 
hastane personelinin kendini tanıtımı, kibar ve 
nazik davranması, tanı ve tedavisi, taburcu olurken 
mali sorumlulukları ve ödeme listesi ile ilgili ola-
rak bilgilendirildiklerini, kurumun işleyişi ile ilgili 
bilgilendirmenin de çoğunlukla hemşireler tarafın-
dan yapıldığını saptamışlardır.13 Ayrıca bu durum 
üniversite hastanesinde hasta hakları biriminin 
olmamasından, devlet hastanelerinde ise hasta 
hakları birimin olması ve buna bağlı olarak hekim 
ve hemşirelerin bu birimler tarafından hastalarının 
bilgilendirildiğini düşünmesinden kaynaklanabilir. 
Bunların yanı sıra hastalar bilgilendirilmediklerini 
ifade etmesine rağmen hasta hakları bilgi ölçeğin-
den aldıkları puanlara göre hasta haklarını iyi dü-
zeyde bilmektedirler. 

Hastanede hasta hakları uygulamalarının 
yapılıp yapılmadığını değerlendirmek için her 
üç grubunda hasta hakları ölçeğinden aldığı 
ortalama puanlara bakıldığında, devlet hastane-
lerinde çalışan hekimlerin ortalama 183.26 puan, 
hemşirelerin 173.77 puan, hastaların 162.30 puan 
ve üniversite hastanesinde çalışan hekimlerin 
127.68 puan, hemşirelerin 127.77 puan, hastaların 
130.61 puan aldığı görülmüştür.  

Hekim ve hemşirelerle yatan hastaların hasta 
hakları ölçeğinden aldığı puanlar karşılaştırıldığın-
da da, devlet hastanelerinde hekim ve hemşirelere 
göre hastaların hastanelerde uygulanan hasta hak-
ları uygulamalarını daha yetersiz bulduğu saptan-
mıştır [χ² (2)= 23.90; P=0.000] (Tablo 3). Oysa 
üniversite hastanelerindeki üç grubun puanları 
arasında anlamlı bir fark bulunamamıştır [χ² (2)= 
0.029; P= 0.98] (Tablo 3).  

Bu bulgular, devlet hastanelerinde hasta hakla-
rı uygulamalarının yapıldığını, ancak uygulamala-
rın hastalar açısından amacına istenildiği kadar 
ulaşmadığını düşündürmüştür. Üniversite hasta-

Tablo 1. Hekim, hemşire ve hastaların hastanelere göre dağılımı. 

 
Devlet Hastaneleri Üniversite Hastanesi Toplam  

Pozisyonlar n % n % n % 
Hekim 54 47 62 53 116 100 
Hemşire 196 72 76 28 272 100 
Hasta 213 69 94 31 307 100 

Toplam 463 67 232 33 695 100 
 

 
 
 Tablo 2. Hastanelerde hasta hakları ile ilgili bilgilendirmenin yapılış yöntemleri. 

 
 
Hastaneler ve 
Pozisyonlar 

 
 

Yapılmıyor 

 
Sözlü 

Açıklama 

 
Kitapçık 
Dağıtımı 

Sözlü-
Yazılı 

Materyal 

Sorununa 
Göre 

Açıklama 

 
Duyuru 
Panoları 

 
 

Diğer 

 
 

Top 

n % n % n % n % n % n % n %  n %  
Hekim 2 4 7 13 5 9 16 30 6 11 17 32 1 2 54 100 

Hemşire 12 6 46 24 5 3 42 22 35 18 50 26 6 3 196 100 D
ev

le
t 

H
as

ta
ne

le
ri  

Hasta 127 60 29 14 5 2 8 4 13 6 27 13 2 1 211 100 

Hekim 25 41 14 18 2 3 4 7 13 21 - - 3 5 61 100 

Hemşire 32 44 16 22 1 1 4 6 16 22 2 3 2 3 73 100 

Ü
ni

ve
rs

ite
 

H
as

ta
ne

si
 

Hasta 
49 52 25 27 3 3 3 3 12 13 2 2 - - 94 100 
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nesinde ise hekim, hemşire ve hastaların bakış 
açısıyla hasta hakları ile ilgili uygulamaların ya-
pılmadığı ya da çok yetersiz olduğu saptanmıştır. 
Yılmaz’ın çalışmasında da doktor ve hemşirelerin 
hastanede yatan hastaların haklarını çok az yerine 
getirdiklerini ve hastaların yerine karar verdikle-
rini saptaması bu bulgumuzu desteklemektedir.14 
Bayık ve Türkistanlı’nın çalışmasında da hastala-
rın haklarından yeterince yararlanamadığı ifade 
edilmiştir.13 

Ayrıca hekim ve hemşirelere kurumlarında 
hasta hakları ile ilgili çalışmalar yapılıp yapıl-
madığı sorulduğunda ise, üniversite hastanesinde 
çalışan hekimlerin %71’i bu içerikli çalışmaların 
yapılmadığını belirtirken, üniversite hastanelerin-
deki hemşirelerin %47’si, devlet hastanelerindeki 
hekimlerin %87’si ve hemşirelerin %82’si hasta 
hakları ile ilgili çalışmaların yapıldığını belirtmiş-
tir. Bu bulgular hasta hakları ölçeğinden elde edi-
len bulguları destekler niteliktedir. Bununla birlikte 
devlet hastanelerinde çalışan hekim ve hemşirele-
rin kurumlarında yapılan hasta hakları uygulamala-
rından haberdar olduğunu, ancak üniversite hasta-
nesinde çalışan hekim ve hemşirelerin çelişkili 
cevaplar verdiğini göstermiştir. Bu çelişkili cevap-
ların nedeni üniversite hastanesinde hasta hakları 
ile ilgili eğitimlerin daha çok hemşirelere yönelik 
yapılmasından ve hekimlerin eğitimlere katılma-
masından kaynaklanabilir.   

Hekim, hemşire ve hastalara hasta hakları 
ile ilgili eğitime katılıp katılmadı ğı sorulduğun-
da ise, devlet hastanesinde çalışan hekimlerin 

%72’sinin, hemşirelerin %82’sinin ve üniversite 
hastanesindeki hemşirelerin %52’sinin eğitime 
katıldığı saptanmıştır. Üniversite hastanesindeki 
hekimlerin %73’ünün ve hastaların %97’sinin ve 
devlet hastanesindeki hastalarında %92’sinin hasta 
hakları ile ilgili her hangi bir eğitime katılmadığı 
saptanmıştır.  

Hasta Hakları Bilgi Ölçeği ortalama puanları-
na göre ise, üniversite hastanesindeki hekimler 
35.37, hemşireler 36.31, hastalar 33.32 ve devlet 
hastanesindeki hekimler 36.46, hemşireler 35.66, 
hastaları 34.03 ortalama puan almışlardır. Bu bul-
gular üniversite hastanesinde çalışan hekim ve her 
iki hastanede yatan hastaların bu konu ile ilgili 
eğitimlere katılmadığını gösterse de, her iki hasta-
nedeki hekimlerin, hemşirelerin ve hastaların hasta 
hakları ile ilgili bilgi düzeylerinin iyi olduğunu 
göstermiştir. Hekim ve hemşirelerin bilgi düzeyle-
rinin iyi olması, lisans eğitimleri sırasında deonto-
loji derslerinde hasta hakları konusunda ders alma-
larından ve diğer derslerinde bu konun vurgulan-
masından kaynaklanabilir.15-17 Oysa Topbaş ve 
arkadaşları çalışmalarında asistan ve intern doktor-
ların hasta hakları ile ilgili bilgi düzeylerini %60 
olarak saptamış ve bu düzeyin hekimler için olması 
gerekenin altında olduğunu belirtmişlerdir.6 Yıl-
maz’ın çalışmasında da doktor ve hemşirelerin 
büyük çoğunluğunun hasta haklarını kısmen bil-
dikleri saptanmıştır.2 Taşdemir ve Ehliz, Zengin ve 
arkadaşlarının çalışmalarında ise hastaların çoğun-
luğunun hasta haklarını bilmedikleri belirlenmiş-
tir.18,19 

Tablo 3. Devlet ve üniversite hastanesine göre hekim, hemşire ve hastaların hasta hakları ölçeğinden aldığı 
puan ortalamaları. 

 
 
Hastaneler ve Pozisyonlar 

 
n 

 
Mean Rank 

KW χ² Değeri 
P Değeri 

Hekim 53 274.95 
Hemşire 193 244.36 
Hasta 204 194.81 

Devlet Hastaneleri 

Toplam 450  

χ² = 23.09 
P = 0.000 

Hekim 38 84.84 
Hemşire 58 83.63 
Hasta 72 85.02 

Üniversite Hastanesi 

Toplam 168  

χ² = 0.029 
P = 0.986 
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Her üç grubun bilgi düzeyleri karşılaştırıldı-
ğında da, genel olarak devlet hastanesindeki [χ² 
(2)= 24.89 ; P=0.000] ve üniversite hastanesindeki 
hastaların [χ² (2)= 13.25; P=0.001] bilgi düzeyleri 
hekim ve hemşirelere göre daha düşük bulunmuş-
tur. Bu durumun hastaların hakları ile ilgili bilgileri 
sağlık ekibi üyelerinden çekindikleri ya da sağlık 
ekibi üyelerinin vermesini bekledikleri için talep 
etmemelerinden kaynaklanabileceği belirtilmiştir 
(2,20).  

Alt faktör boyutunda da üniversite hastanesin-
deki hastaların “güvenlik, inanç, refakat ve bilgi-
lendirme”, “mahremiyete saygı, rıza ve izin”, “or-
gan nakli ve gebeliği sonlandırma”, “tedaviyi red-
detme ve bilgi isteme”, “ kurumu seçme ve hasta 
onamı”, “eşitlik içinde hizmete ulaşma”, “sürekli 
hizmet ve tedaviye katılım” hakları konusunda 
hekim ve hemşirelerden, hekimlerinde “güvenlik, 
inanç, refakat ve bilgilendirme” hakkı konusunda 
hemşire ve hastalardan daha düşük puan aldığı 
saptanmıştır. Topbaş ve arkadaşlarının çalışmasın-
da da asistan ve intern doktorların bilgi düzeyini 
insani değerlere saygı gösterilmesi, ziyaretçi ve 
refakatçi bulundurma konusunda düşük bulması 
bulgumuzu destekler niteliktir.6 

Bunların yanı sıra demografik özelliklerle öl-
çek puanları karşılaştırıldığında, yalnızca devlet 
hastanelerinde yatan üniversite mezunu hastaların, 
okuma yazması olmayan, ilk ve orta eğitime sahip 
hastalara göre hasta hakları ölçeğinden daha düşük 
puan aldığı saptanmıştır. Bu durum üniversite me-
zunu hastaların beklentilerinin daha yüksek olması 
ve bu nedenle hasta hakları ile ilgili uygulamaları 
yetersiz görmesinden kaynaklanabilir. Bostan ve 
arkadaşlarının çalışmasında da hastaların eğitim 
düzeyi arttıkça beklenti düzeylerinin arttığı ve bu 
nedenle hasta hakları konusunda eğitim yapılması-
nın gerektiği önerilmiştir.21,22 

Sonuç ve Öneriler 
▪ Hekimler ortalama 35 yaşında, 10 yıllık 

deneyime sahip, çoğunlukla erkek, uzman hekim 
ve üniversite hastanesinde çalışmakta, hemşireler 
ortalama 30 yaşında, 10 yıllık deneyime sahip, 
çoğunlukla kadın, ön lisans mezunu ve devlet has-
tanesinde çalışmaktadır. Hastalar ise ortalama 44 

yaşında, çoğunlukla kadın, okuma yazma bili-
yor/ilköğretim mezunu, ev kadını ve devlet hasta-
nesinde yatmaktadır. 

▪ Üniversite hastanesindeki hekim, hemşire, 
hastalar ve devlet hastanesindeki hastalara göre 
hasta hakları ile ilgili bilgilendirme yapılmazken, 
devlet hastanelerindeki hekim ve hemşireler bilgi-
lendirmenin hakla ilişkiler/hasta hakları sorumlusu 
tarafından yapıldığını ve bilgilendirme için çoğun-
lukla duyuru panolarının kullanıldığını belirtmiş-
lerdir. Ancak bilgilendirildiklerini belirten hastala-
rın çoğunlukla hekimler tarafından bilgilendirildik-
leri saptanmıştır. 

▪ HHÖ’inden alınan puanlara göre, devlet 
hastanelerinde hasta hakları ile ilgili uygulamaların 
yapıldığı ancak hastalar açısından istenilen düzeye 
ulaşmadığı, üniversite hastanesinde ise yapılmadığı 
saptanmıştır. 

▪ Ayrıca devlet hastanesindeki hekim ve 
hemşireler kurumlarında hasta hakları ile ilgili 
çalışmaların yapıldığını, üniversite hastanesinde 
ise hekimler yapılmadığını, hemşireler yapıldığını 
belirtmişlerdir.  

▪ Devlet hastanesinde çalışan hekimlerin, 
hemşirelerin ve üniversite hastanesindeki hemşire-
lerin çoğunluğunun hasta hakları ile ilgili eğitimle-
re katıldığı, üniversite hastanesindeki hekimlerin 
ve her iki hastanedeki hastaların eğitimlere katıl-
madığı saptanmıştır. 

▪ HHBÖ’den alınan puanlara göre ise her iki 
hastanede çalışan hekim, hemşire ve yatan hastala-
rın hasta hakları konusunda bilgi düzeylerinin iyi 
olduğu saptanmıştır.  

▪ Alt faktörler boyutunda ise üniversite has-
tanesindeki hastaların “güvenlik, inanç, refakat ve 
bilgilendirme”, “mahremiyete saygı, rıza ve izin”, 
“organ nakli ve gebeliği sonlandırma”, “tedaviyi 
reddetme ve bilgi isteme”, “ kurumu seçme ve 
hasta onamı”, “eşitlik içinde hizmete ulaşma”, 
“sürekli hizmet ve tedaviye katılım” hakları konu-
sunda hekim ve hemşirelerden bilgi düzeyi düşük 
saptanmıştır. Hekimlerinde “güvenlik, inanç, refa-
kat ve bilgilendirme” hakkı konusunda hemşire ve 
hastalardan bilgi düzeyi daha düşük olarak belir-
lenmiştir. 
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▪ Devlet hastanesinde yatan üniversite me-
zunu hastaların ise hastanelerde uygulanan hasta 
hakları uygulamalarını daha yetersiz bulduğu gö-
rülmüştür. 

▪ Bu sonuçlardan dolayı Hasta Hakları Yö-
netmeliği’nin  7. maddesinde belirtildiği gibi “has-
ta, sağlık hizmetlerinden nasıl faydalanabileceği 
konusunda bilgi isteyebilir. Bu hak, hangi sağlık 
kuruluşlarından hangi şartlara göre faydalanabile-
ceğini, sağlık kurum ve kuruluşları tarafından veri-
len her türlü hizmet ve imkânın neler olduğunu ve 
müracaat edilen kuruluşta verilen sağlık hizmetle-
rinden faydalanma usulünü öğrenme haklarını da 
kapsar. Bütün sağlık kurum ve kuruluşları, hastayı 
bilgilendirmek için yeterli teknik donanıma sahip 
birimi oluşturmak; bu birimde, hastaya kesin ve 
yeterli bilgi verebilecek nitelik ve ehliyette perso-
neli sürekli olarak istihdam etmek ve hastanın ihti-
yacı olan birimlere kolayca ulaşabilmesini temin 
etmek üzere, kuruluşun uygun yerlerinde bilgilen-
dirici tabela, broşür ve işaretler bulundurmak gibi 
tedbirleri almak zorundadır”(10,16,27) hastaneler-
de ve özellikle üniversite hastanesinde yatan hasta-
ların hakları ile ilgili her konuda baş vurabileceği 
bir birim kurulması yararlı olacaktır. Ayrıca üni-
versite hastanesinde kurulması önerilen ve devlet 
hastanelerinde mevcut olan bu birimlerin bilgilen-
dirme, hastaların yönlendirilmesi, desteklenmesi, 
hasta haklarının kurum içinde uygulanması, uygu-
lamaların değerlendirmesi konusunda daha etkin 
çalışması için gerekli düzenlemeler ve kontroller 
yapılması da hizmetin etkinliğini arttıracaktır. 

▪ Panolarla yapılan bilgilendirmenin etkin-
liğini artırmak için de panolar kurumun belirli 
yerlerine değil, her polikliniğin duvarına, polikli-
nik ve hasta hakları ilgili bilgileri içerecek şekilde 
asılabilir. Poliklinik bekleme salonlarına hasta 
hakları ve hastanın kuruma uyumunu kolaylaştırıcı 
bilgilendirmenin yapıldığı görsel ve işitsel iletişim 
araçları da yerleştirilebilir. 

▪ Hastalara hastaneye kabul/yatış/muayene 
işlemleri sırasında hakları ile ilgili bilgilendirici 
broşürler dağıtılabilir. Yatışına karar verilen has-
talara bir hasta kabul memuru/hasta hakları so-

rumlusu yatacağı servise kadar refakat edebilir, 
hastanın hastaneye uyumunu sağlayabilir ve hak-
ları ile ilgili bilgileri bu sırada verebilir.  

▪ Tüm sağlık personeli de hastalarla tanışma 
ve hastaların öğrenmek istedikleri her konuda 
bilgilendirme işlemini mümkünse ekip olarak ya-
pabilir. 

▪ Ayrıca araştırma yaparken saptadığımız 
hasta hakları konusuna sağlık personelinin gös-
termiş olduğu tepkiyi azaltmak ve yok etmek için 
kurumdaki hasta hakları birimi sağlık personelinin 
duyarlılığı arttırmak,  direnci kırmak ve davranış 
değişikliği oluşturmak için belirli dönemlerde tek-
rarlayan haklarla ilgili eğitsel, sosyal vb. toplantı-
lar düzenleyebilir.  
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